РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»

Пятнадцатая сессия                                                                                             Третьего созыва
24.11. 2015 г.                                                                                                             с. Тихоновка

РЕШЕНИЕ № 73

О внесении изменений и дополнений
в Устав МО «Тихоновка»

         В целях приведения Устава муниципального образования «Тихоновка» в соответствие с требованиями действующего федерального и регионального законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тихоновка»,

ДУМА РЕШИЛА:

1.    Внести в Устав муниципального образования «Тихоновка» следующие изменения и дополнения:
-пункт 16 части 1 статьи 6 Устава Поселения изложить в новой редакции следующего содержания «16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.»;
-в пункте 21 части 1 статьи 6 Устава Поселения слова «,в том числе путем выкупа,» исключить;
- часть 1 статьи 6 Устава Поселения дополнить пунктом 38 следующего содержания «38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре  недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
-часть 1 статьи 7 Устава Поселения дополнить пунктом 14 следующего содержания «14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
-пункт 11 части 1 статьи 8 Устава Поселения дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
-пункт 4 части 3 статьи 17 Устава Поселения изложить в следующей редакции «4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
-часть 4 статьи 20 Устава Поселения предложение «Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Поселения.» заменить на предложение «Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.»;
-статью 21.1 Устава Поселения дополнить частью 3 следующего содержания «3. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.»;
-часть 3 статьи 39 Устава Поселения изложить в следующей редакции «Представительный орган муниципального образования по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, Уставом муниципального образования. Решения представительного органа муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом № 8-ФЗ от 03.02.2015 года. В случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования  учитывается при принятии решений представительного органа муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;
-часть 2 статьи 40 Устава Поселения читать в новой редакции «Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования. В случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;
-абзац первый части 4 статьи 51 Устава Поселения изложить в следующей редакции «Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного  самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;
-часть 4 статьи 68 Устава Поселения заменить на часть 4 следующего содержания «4. Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного на основании ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о роспуске представительного органа муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение  трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»;
- часть 5 статьи 68 Устава Поселения исключить.
2 .	Поручить главе муниципального образования «Тихоновка»  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения  в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]3.	Опубликовать в средствах массовой информации  настоящее решение  с новой редакцией Устава  муниципального образования «Тихоновка» после государственной регистрации.
4.    Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить   на   Главу муниципального образования «Тихоновка».

                                Глава МО «Тихоновка»
                                Председатель Думы МО «Тихоновка» ___________ М.В. Скоробогатова